
 

UNIONE!DEI!COMUNI!
DEL!DISTRETTO!CERAMICO!

Provincia!di!Modena 

!
Fiorano!Modenese!
Formigine!
Frassinoro!
Maranello!
Montefiorino!!
Palagano!
Prignano!sul!Secchia!
Sassuolo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE 

 
 
 N. 9 del 05/05/2022   

 
 
OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO: VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.- 
 
L'anno duemilaventidue, addì  cinque del mese di Maggio alle ore 19:00 , tramite 
l’applicazione Meet di Google, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 
Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio dell'Unione, si è riunito in adunanza di prima 
convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Giulia Pigoni, il Consiglio 
dell'Unione. 
I componenti il Consiglio dell'Unione assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 TOSI FRANCESCO x  18 PIERAZZI ELIO  x 

2 COSTI MARIA x  19 BETTELLI PAOLA  x 

3 BRAGLIA FABIO x  20 MUNARI ERIO LUIGI x  

4 CAPELLI ORESTE x  21 GASPARINI GIOVANNI  x 

5 FANTINI MAURO x  22 TONELLI GRAZIANO  x 

6 MENANI GIAN FRANCESCO x  23 VOLPARI LUCA x  

7 PALADINI MAURIZIO x  24 PINELLI GRETA x  

8 ZIRONI LUIGI x  25 BERGAMINI MATTEO  x 

9 PISTONI CLAUDIO x  26 REGGIANINI MARTINA  x 

10 SAVIGNI MARIA  x 27 BASTAI GRAZIANO x  

11 BENASSI NICOLA x  28 BARBOLINI LUCA  x 

12 PAGANI EGIDIO x  29 BONILAURI ENNIO  x 

13 MALAGOLI LUCA x  30 GUALMINI DONATO  x 

14 ZANNI FILIPPO  x 31 MESSORI MARINA x  

15 GIULIANI GIAN BATTISTA x  32 CAPEZZERA DAVIDE  x 

16 VANDELLI MAURIZIA x  33 PIGONI GIULIA x  

17 MORI ALESSIO  x     

 

Presenti: 20 Assenti: 13 

 
Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Gregorio Martino 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, 
previa designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 
 MALAGOLI LUCA, VANDELLI MAURIZIA, BASTAI GRAZIANO . 
 
 



 

-2- 

Proposta N 10 del 13/04/2022 Delibera N. 9  del 05/05/2022  
 
OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO: VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.- 

 
L’odierna seduta di Consiglio dell’Unione del Distretto Ceramico, iniziata alle ore  19    si è 
tenuta in video conferenza con le modalità di cui al Decreto del Presidente prot. n. 17817 del 
12/5/2020; 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 3 del 02/02/2022 che ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 
D.Lgs. 118/2011; 

 
Dato atto che dopo l’approvazione del Bilancio di Previsione sono stati adottati i seguenti atti 
deliberativi della giunta dell’Unione: 

- Delibera n. 7 del 02.02.2022 – “Approvazione Piano esecutivo di gestione e delle 
Performances (PEG e PDP) 2022-2024; 

- Delibera n. 19 del 06.04.2022  – “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D.LGS 118/2011 e contestuale variazione al Bilancio 
di Previsione 2022-2024”; 

 
vista la deliberazione di Consiglio dell’Unione, in data odierna, con la quale è stata approvato 
il Rendiconto della gestione anno 2021; 
 
considerato che a seguito del riaccertamento ordinario e dell’approvazione del rendiconto 
2021 di cui ai punti precedenti:  
 

- è stato rideterminato il Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata per il triennio 
2022/2024; 

- è stato determinato il risultato di amministrazione 2021 pari ad euro 2.637.344,13 con 
relativa definizione delle quote da accantonare, da vincolare e da destinare ad 
investimenti; 

 
visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 1° comma che prevede “ Il bilancio di previsione può 
subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese”; 

 
vista la richiesta del Dirigente del Settore Politiche Sociali  Prot.n. 10882 del 11.04.2022, 
acquisita agli atti del Servizio Finanziario, circa la necessità di apportare alcune variazioni 
agli stanziamenti iscritti in bilancio inerenti maggiori trasferimenti da Regione per sostegno 
progetti tirocini SIL e da AUSL per contributi budget di salute, di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 
 



 

-3- 

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 168.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 6.800,00

Totale Variazione ENTRATA competenza 161.200,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 241.200,00

Variazioni in diminuzione competenza 80.000,00

Totale Variazione USCITA competenza 161.200,00

DIFFERENZA competenza 0,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 100.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 0,00

Totale Variazione ENTRATA competenza 100.000,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 180.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 80.000,00

Totale Variazione USCITA competenza 100.000,00

DIFFERENZA competenza 0,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 100.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 0,00

Totale Variazione ENTRATA competenza 100.000,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 180.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 80.000,00

Totale Variazione USCITA competenza 100.000,00

DIFFERENZA competenza 0,00

ANNO 2024

SPESA

ENTRATA

SPESA

ANNO 2022

ANNO 2023

SPESA

 
 
considerato che le variazioni di cui sopra riguardano previsioni di parte corrente del bilancio 
pluriennale 2022/2024; 
 
premesso che con la deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 02/02/2022, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
 
ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate; 
 
visto l’allegato A) di variazione al bilancio di previsione 2022-2024; 
 
acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti espresso con verbale n. 9 del 
14.04.2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
visti: 
 

- il D.Lgs. 18-8-2000 n. 267, con particolare riferimento agli articoli 42 “Attribuzioni dei 
consigli” e 239 “Funzioni dell'organo di revisione”; 

- lo Statuto dell’Unione;   

- il Regolamento di contabilità; 



 

-4- 

 
ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, al fine di permettere lo svolgimento 
dei conseguenti adempimenti entro i termini previsti; 
 
dato atto che: 
 

-  la presente deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Affari Istituzionali e 
Sviluppo dell’Unione/Bilancio nella seduta del 27 aprile 2022; 

-  sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti il parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e in ordine alla regolarità contabile del 
Dirigente dell'Area Economico Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, co. 1 e dell'art. 147 
bis, co. 1 del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
il Presidente del Consiglio dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico dà la parola al 
Direttore dei “Servizi Finanziari” dott. Temperanza C. che illustra l’argomento; 
 
con votazione espressa mediante appello nominale ed accertata nei modi di legge che dà il 
seguente esito: 

 
presenti n. 20 
favorevoli n. 17 - Tosi F., Costi M., Braglia F., Capelli O., Fantini M., Menani F., 

Paladini M., Zironi L. (Sindaci), Pistoni C., Benassi N., Pagani E., Malagoli L., Giuliani 
G.B., Vandelli M.  (PD), Bastai G. (Lega), Munari E.L. (Liste Civiche per la Montagna), 
Pigoni G. (Gruppo Misto); 

-  astenuti n. 3 – Volpari L., Pinelli G. (Lega) e Messori M. (Gruppo Misto) 
-  contrari n.  0 

 
DELIBERA 

 
1)  di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 di cui in premessa e 

meglio riportate nell’allegato A) - Variazione al bilancio di previsione 2022-2024 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

 



 

-5- 

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 168.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 6.800,00

Totale Variazione ENTRATA competenza 161.200,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 241.200,00

Variazioni in diminuzione competenza 80.000,00

Totale Variazione USCITA competenza 161.200,00

DIFFERENZA competenza 0,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 100.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 0,00

Totale Variazione ENTRATA competenza 100.000,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 180.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 80.000,00

Totale Variazione USCITA competenza 100.000,00

DIFFERENZA competenza 0,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 100.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 0,00

Totale Variazione ENTRATA competenza 100.000,00

IMPORTO IMPORTO

Variazioni in aumento competenza 180.000,00

Variazioni in diminuzione competenza 80.000,00

Totale Variazione USCITA competenza 100.000,00

DIFFERENZA competenza 0,00

ANNO 2024

SPESA

ENTRATA

SPESA

ANNO 2022

ANNO 2023

SPESA

 

 
 
 
2) di dare atto che dopo le suddette variazioni: 

- viene confermato il permanere degli equilibri al Bilancio 2022/2024  

- il Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024, presenta la seguente situazione: 
 
 



 

-6- 

ENTRATA 

Riepilogo dei titoli

CASSA ASSESTATA 

Anno di riferimento 

del BILANCIO 2022

COMPETENZA 

ASSESTATO 

2022

COMPETENZA 

ASSESTATO 

2023

COMPETENZA 

ASSESTATO 

2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 2.091.699,51

Utilizzo avanzo di amministrazione 382.112,68 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 293.067,90 74.400,21 74.400,21

TIT. 1

Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 12.220,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

TIT. 2 Trasferimenti correnti 27.173.891,52 18.722.992,45 18.925.905,13 18.925.905,13

TIT. 3 Entrate extratributarie 861.178,03 585.930,00 585.930,00 585.930,00

TIT. 4 Entrate in conto capitale 1.422.901,90 928.577,53 362.987,64 362.987,64

TIT. 5

Entrate da riduzione di attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

TIT. 6 Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

TIT. 7

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

TIT. 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro 4.664.153,72 4.370.000,00 4.370.000,00 4.370.000,00

51.226.044,68 40.294.680,56 39.331.222,98 39.331.222,98

SPESA

Riepilogo dei titoli

CASSA ASSESTATA 

Anno di riferimento 

del BILANCIO 2022

COMPETENZA 

ASSESTATO 

2022

COMPETENZA 

ASSESTATO 

2023

COMPETENZA 

ASSESTATO 

2024

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00

Disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 Spese correnti  28.147.782,18 19.738.076,01 19.548.235,34  19.548.235,34

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 74.400,21 74.400,21            74.400,21

TIT. 2 Spese in conto capitale 1.447.054,79 1.186.604,55 412.987,64 412.987,64

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

TIT. 3

Spese per incremento attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

TIT. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

TIT. 5

Chiusura anticipazioni ricevute da 

Istituto tesoriere/cassiere 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00 15.000.000,00

TIT. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 4.544.441,51 4.370.000,00 4.370.000,00 4.370.000,00

49.139.278,48 40.294.680,56 39.331.222,98 39.331.222,98

Fondo di cassa finale 2.086.766,20  
 
3) di dare atto che il Revisore Unico dei Conti si è espresso favorevolmente con proprio 

verbale n. 9 del 14 aprile 2022, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (allegato B); 

 
ed inoltre con ulteriore votazione espressa mediante appello nominale ed accertata nei modi 
di legge che dà il seguente esito: 
 

presenti n. 20 
favorevoli n. 17 - Tosi F., Costi M., Braglia F., Capelli O., Fantini M., Menani F., 

Paladini M., Zironi L. (Sindaci), Pistoni C., Benassi N., Pagani E., Malagoli L., Giuliani 
G.B., Vandelli M.  (PD), Bastai G. (Lega), Munari E.L. (Liste Civiche per la Montagna), 
Pigoni G. (Gruppo Misto); 

-  astenuti n. 3 – Volpari L., Pinelli G. (Lega) e Messori M. (Gruppo Misto) 
-  contrari n.  0 
-  

DELIBERA 
 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, al fine di permettere lo 
svolgimento dei conseguenti adempimenti entro i termini previsti. 

 

********** 



 

 

 

UNIONE!DEI!COMUNI!
DEL!DISTRETTO!CERAMICO!

Provincia!di!Modena 

!
Fiorano!Modenese!
Formigine!
Frassinoro!
Maranello!
Montefiorino!!
Palagano!
Prignano!sul!Secchia!
Sassuolo 

 
 
 
Deliberazione del Consiglio dell'Unione n 9 del 05/05/2022 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Giulia Pigoni 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  10  
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
OGGETTO : UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO: VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.- 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
del D.Lgs.267/2000 
 
 
   14/04/2022 
 

Il Responsabile 
del Servizio Finanziario 

Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  10  

 
 
SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZI FINANZIARI 

 
 
OGGETTO : UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO: VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.- 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 
 
 
   14/04/2022 
 
 

Il Responsabile Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 

UNIONE DEI COMUNI 
DEL DISTRETTO CERAMICO 

Provincia di Modena 

 
Fiorano Modenese 
Formigine 
Frassinoro 
Maranello 
Montefiorino  
Palagano 
Prignano sul Secchia 
Sassuolo 

 
 
Allegato alla Delibera del Consiglio dell'Unione N. 9 del 05/05/2022 
 
 
OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO: VARIAZIONI AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024.- 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell'Unione in data 
27/05/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Decreto 
Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 27/05/2022  Il Segretario Generale  
 Gregorio Martino / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


